
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 339 dell'8 agosto 2023.

“Fondo  per  il  sostegno  del  ruolo  di  cura  e  di  assistenza  del  caregiver familiare,

annualità 2022. Programmazione risorse - Apprezzamento”.               

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modificazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA la legge 11 febbraio 1980, n. 18, recante: “Indennità di accompagnamento

agli invalidi civili totalmente inabili” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la  legge 5 febbraio 1992,  n.  104,  recante:  “Legge-quadro  per  l'assistenza,

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” e successive modifiche e

integrazioni; 

VISTA la  legge  8  novembre  2000,  n.  328  concernente:  “Legge  quadro  per  la

realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali"  e  successive

modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 9 maggio 2017, n. 8 e successive modifiche e integrazioni,

con particolare riguardo all'art. 9, comma 3, lettera d), rubricato “Fondo regionale per

la disabilità e per la non autosufficienza”;

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato

per  l'anno  finanziario  2018  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2019-2020”  e

successive  modifiche  e  integrazioni  e,  in  particolare,  l'art.  1,  comma  254,  che

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

istituisce presso la Presidenza del Consiglio dei ministri il Fondo per il sostegno del

ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, con una dotazione iniziale di 20

milioni di euro per ciascuno degli anni 2018, 2019 e 2020, destinata alla copertura

finanziaria di interventi finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico

dell'attività di cura non professionale del caregiver familiare;

VISTO  l'art.  1,  comma  255,  della  citata  legge  n.  205/2017,  il  quale  definisce

caregiver  familiare la persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell'altra parte

dell'unione  civile  tra  persone  dello  stesso  sesso  o  del  convivente  di  fatto,  di  un

familiare o di un affine entro il secondo grado che, a causa di malattia, infermità o

disabilità,  anche  croniche  o  degenerative,  non  sia  autosufficiente  e  in  grado  di

prendersi  cura  di  sé,  sia  riconosciuto  invalido  in  quanto  bisognoso  di  assistenza

globale e continua di lunga durata o sia titolare di indennità di accompagnamento;

VISTO il D.P.C.M. 17 ottobre 2022, registrato alla Corte dei conti in data 2 dicembre

2022, al  n.  3068 e pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale,  serie  generale  n.  301 del  27

dicembre 2022, con cui il Ministro per le disabilità di concerto con il Ministro del

lavoro e delle  politiche  sociali  ha stabilito  i  criteri  e  le  modalità  di  utilizzo  delle

risorse  del  Fondo per  il  sostegno del  ruolo  di  cura  e  di  assistenza  del  caregiver

familiare, assegnando alla Regione Siciliana, per l'annualità 2022, la somma di euro

2.035.212,87 a valere sul Fondo;

VISTA  la  legge  regionale  22  febbraio  2023,  n.  3:  'Bilancio  di  previsione  della

Regione Siciliana per il triennio 2023/2025'; 

VISTA la deliberazione della  Giunta regionale n.  360 del 25 luglio 2022, recante

“Programmazione  del  'Fondo  per  il  sostegno  del  ruolo  di  cura  e  assistenza  del

caregiver familiare' anni 2018 - 2019 - 2020 - 2021. Apprezzamento”; 

VISTA la nota prot. n. 4338/Gab del 17 luglio 2023 e relativi atti acclusi, con la quale

l'Assessore regionale per la famiglia,  le politiche sociali  e il  lavoro trasmette,  per

l'apprezzamento della Giunta regionale, il documento di programmazione relativo al

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del  caregiver  familiare per

l'annualità  2022,  predisposto  dal  Dipartimento  regionale  della  famiglia  e  delle

politiche sociali, giusta nota prot. n. 31339 del 13 luglio 2023, specificando che detta

programmazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

CONSIDERATO che, nella citata nota prot. n. 31339/2023, il Dirigente generale del

Dipartimento  regionale  della  famiglia  e  delle  politiche  sociali  rappresenta  che:  ai

sensi dell'art. 4 del citato D.P.C.M. 17 ottobre 2022, le Regioni adottano, nell'ambito

della  generale  programmazione  di  integrazione  socio-sanitaria  e  nell'ambito  della

programmazione delle risorse del Fondo per le non autosufficienze e del Fondo per il

sostegno del ruolo di cura e assistenza del  caregiver,  specifici indirizzi integrati di

programmazione,  nel  rispetto  dei  modelli  organizzativi  regionali,  prevedendo  il

coinvolgimento delle organizzazioni di rappresentanza delle persone con disabilità; il

Dipartimento  de  quo ha  provveduto  a  comunicare  alle  Organizzazioni  di

rappresentanza  delle  persone con disabilità,  a  suo tempo convocate  per  definire  i

criteri di riparto delle risorse del Fondo in argomento per le annualità 2018-2019-

2020-2021, l'utilizzo delle risorse assegnate per l'annualità 2022 secondo i criteri e le

modalità già concordate per le precedenti  annualità;  nello specifico,  si è deciso di

utilizzare le risorse sotto forma di Bonus Caregiver come riconoscimento alla persona

che assiste e si prende cura del disabile, assegnando il 65% ai caregiver dei disabili

gravi  e  il  35% ai  caregiver  dei  disabili  gravissimi,  considerato  che  il  legislatore

regionale  ha  già  previsto  la  figura  del  caregiver familiare  dei  soggetti  affetti  da

disabilità  gravissima,  riconoscendo un beneficio  economico pari  ad euro 1.200,00

mensili, mentre esigue risorse sono destinate alle persone con disabilità grave, che,

pertanto, si ritiene opportuno supportare;

CONSIDERATO che, nella citata nota n. prot. 31339/2023, il Dirigente generale del

Dipartimento  regionale  della  famiglia  e  delle  politiche  sociali  rappresenta,  altresì,

che:  tutte  le  risorse  nazionali  del  'Fondo  per  il  sostegno  del  ruolo  di  cura  e  di

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

assistenza del caregiver familiare', assegnate alla Regione per l'annualità 2022,  pari

ad euro 2.035.212,87, saranno trasferite ai Distretti Socio Sanitari dell'Isola e ripartite

secondo le seguenti modalità: 

 il  65%, pari  ad euro 1.322.888,37,  da destinare  ai  caregivers familiari  dei

soggetti  affetti  da  disabilità  grave  di  cui  all'articolo  3,  comma  3,  della  legge

n.104/1992, come intervento di sollievo per l'attività di cura e assistenza svolta;

 il  35%,  pari  ad  euro  712.324,50,  da  destinare  ai  caregivers familiari  dei

soggetti  affetti  da disabilità gravissima, come intervento di sollievo per l'attività di

cura e assistenza svolta;

RITENUTO di apprezzare la superiore proposta;

SU proposta dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro,

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  di  apprezzare  la  proposta  concernente  la

programmazione  del  “Fondo  per  il  sostegno  del  ruolo  di  cura  e  assistenza  del

caregiver familiare” per l'annualità 2022, in conformità alla nota prot. n. 4338/Gab

del 17 luglio 2023 e relativi atti acclusi dell'Assessore regionale per la famiglia, le

politiche sociali e il lavoro, costituenti allegato alla presente deliberazione.

       Il Segretario             Il Presidente

        BUONISI                            SCHIFANI

MGC

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 





REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle politiche Sociali

Servizio 7 – “Fragilità e Povertà”

    Prot. n. Palermo,  

  Allegati 1: Atto di Programmazione  per la Giunta regionale.

Oggetto: Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare annualità 2022 –

Proposta programmazione.

Al Sig. Assessore della Famiglia 

delle Politiche Sociali e del Lavoro

                                   

Per il tramite del  Dirigente Generale

Si trasmette, in allegato, la proposta di programmazione del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e

assistenza del  caregiver  familiare annualità  2022, da sottoporre per l'apprezzamento di competenza della

Giunta  regionale,  ai  fini  del  conseguente  inoltro  al  Ministero  competente,  per  le  relative  verifiche  di

coerenza. 

      Il Funzionario Direttivo        

Dott.ssa Concetta Maltese             

              Il Dirigente Generale

          Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti

      

      Il Dirigente del Servizio

      Dott. Guglielmo Reale         

                                                                                                  

    Firmato digitalmente da: GUGLIELMO PIETRO REALE
Ruolo: DIRIGENTE
Organizzazione: REGIONE SICILIANA
Data: 10/07/2023 17:20:51

CONCETTA SUSANNA
MALTESE
10.07.2023 15:27:20
UTC

31339                                                                                     13 luglio 2023



REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle politiche Sociali

Servizio 7 – “Fragilità e Povertà”

Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare annualità 2022 

PROPOSTA DI PROGRAMMAZIONE

La legge 27 dicembre 2017, n. 205, art. 1, comma 254, ha istituito presso il Ministero del

Lavoro e delle  Politiche Sociali  il  “Fondo per  il  sostegno del  ruolo di cura e di assistenza del

caregiver  familiare”.  Relativamente  all'anno  2022  è  stata  prevista  una  dotazione  pari  a

€ 24.849.974,00.

Il  Fondo  è  destinato  alla  copertura  finanziaria  di  interventi  legislativi,  finalizzati  al

riconoscimento del valore sociale ed economico dell'attività di cura non professionale del caregiver

familiare, come definito al comma 255. Ai sensi del suddetto comma 255, si definisce  caregiver

familare, la persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell'altra parte dell'unione civile tra

persone dello stesso sesso o del convivente di fatto ai sensi della legge 20 maggio 2016, n. 76, di un

familiare o di un affine entro il secondo grado, ovvero, nei soli casi indicati dall'art. 33, comma 3,

della legge 5 febbraio 1992, n. 104, di un familiare entro il terzo grado che, a causa di malattia,

infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in grado di prendersi

cura di se, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e continua di lunga

durata ai sensi dell'art. 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n.104, o sia titolare di indennità di

accompagnamento ai sensi della legge 11 febbraio 1980, n 18.

Nell'ambito del quadro normativo nazionale e nell'ottica di un potenziamento delle politiche

di sviluppo del Welfare di Comunità e di Prossimità, lo Stato ha individuato, con provvedimenti

recepiti dalle regioni, le modalità per il riconoscimento e la valorizzazione del ruolo della figura del

caregiver familiare, nonché per la tutela dei suoi bisogni, in sintonia con le esigenze, le aspettative

ed i desideri della persona assistita.

La figura del  caregiver familiare, diviene quindi risorsa “strutturata”nella rete dei servizi

sociali, educativi, sanitari e delle reti territoriali di assistenza e di cura della persona, fondamentale

riconoscimento che sopraggiunge per prevenire le forme di isolamento familiare, l'abbandono di

attività lavorative e di marginalizzazione sui posti di lavoro e nelle relazioni sociali, circostanze

generate dall'intensa attività di assistenza e cura alla persona con disabilità.

Tutto  quanto  sopra  espresso  si  incastra  perfettamente  con  i  contenuti  dell'impianto

normativo in essere che, partendo dalle finalità della legge quadro n. 104/1992, si collega alla recita

dell'art. 19 della convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, nonché a

quanto previsto dagli art. 14, 16 e 22 della legge nazionale n. 328/2000, sul diritto di ogni persona

con disabilità a fruire, nel rispetto del proprio progetto individuale di vita, alla partecipazione e

all'inclusione sociale, a vivere nel modo più indipendente possibile nel proprio contesto di vita ed a

vedere supportata e valorizzata la persona che svolge la funzione di caregiver .

In particolare l'attività di cura del caregiver familiare si sviluppa con le modalità più idonee

e funzionali al bisogno della persona assistita, sostenendone la vita di relazione e concorrendo al

suo  benessere  psicofisico,  contestualmente  rapportandosi  con  gli  operatori  dell'intero  sistema

sociale, educativo e socio sanitario. Nella sua essenziale funzione, non sostituisce né gli interventi,



né le prestazioni ed i servizi di cui può essere beneficiaria la persona assistita, ma li integra e li

valorizza in un'ottica di collaborazione ed in un ampio e completo contesto inclusivo e solidale.

Ciò  consente,  inoltre,  di  favorire  le  condizioni  socio-familiari  ed  evitare  l'insorgere  di

situazioni di stress emotivo,  che influirebbero negativamente sugli  equilibri  collettivi  dell'intero

nucleo  familiare,  con  lo  scopo  di  potere  garantire  il  mantenimento  e  permanenza  del  proprio

congiunto  nel  proprio  ambiente  di  vita,  evitando di  ricorrere  ad  eventuali  soluzioni  estreme di

allontanamento dal suo contesto familiare.

Tale  proposta  di  programmazione,  tiene  conto  dei  principi  in  narrativa  espressi  circa

l'importante  ruolo  del   caregiver,   che  si  riflette  conseguentemente  sugli  stessi  principi  di

salvaguardia di una equità sociale generale. Pertanto si rende necessaria una identificazione mirata

della destinazione economica del Fondo, che diversamente vedrebbe destinatari privilegiati le sole

persone con disabiltà gravissime.  

Con D.P.C.M. del 17 ottobre 2022, registrato alla Corte dei Conti in data 2 dicembre 2022, al

n. 3068 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 301 del 27 dicembre 2022, il Ministro

per le Disabilità di concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha stabilito i criteri

e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del

caregiver familiare, che ammontano, per l'anno 2022 a € 24.849.974,00.

Le risorse assegnate alla Regione Sicilia per l'anno 2022, sono pari a € 2.035.212,87 (All.1,

Tabella 1, del D.P.C.M.). Tali risorse sono destinate alle regioni che le utilizzano per interventi di

sollievo e sostegno  al  caregiver familiare, di cui all'art. 1, comma 255 della legge 27 dicembre

2017, n. 205.

 Ai sensi dell'art. 4 del citato D.P.C.M. del 17 ottobre 2022, le regioni adottano nell'ambito

della generale programmazione di integrazione socio-sanitaria e nell'ambito della programmazione

delle risorse del Fondo per le non autosufficienze e del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di

assistenza del  caregiver familiare, specifici indirizzi integrati di programmazione, nel rispetto dei

modelli  organizzativi  regionali,  prevedendo  il  coinvolgimento  delle  organizzazioni  di

rappresentanza delle persone con disabilità.

In attuazione di  quanto previsto dal sopracitato art.  4 e  nel rispetto di quanto concordato

all'unanimità  con le  Organizzazioni  di  rappresentanza  delle  persone con disabilità,  nella  seduta

convocata in data 27 aprile 2022, in ordine ai criteri di equo riparto delle risorse del Fondo per il

sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare - annualità 2018-2019-2020- 2021,

questo Dipartimento regionale con nota prot. n. 18466 del 9 maggio 2023, ha comunicato alle stesse

Organizzazioni di rappresentanza, di utilizzare le risorse assegnate per  l'annualità 2022, secondo i

criteri e modalità già concordate  per le precedenti annualità.

 In particolare,  si  è  deciso di  utilizzare le  risorse,  sotto  forma di  Bonus Caregiver, come

riconoscimento alla persona che assiste e si prende cura del disabile,  in percentuale,  il  65% ai

caregiver dei disabili gravi e il 35% ai caregiver dei disabili gravissimi.

Tale  decisione,  concordata,  mira  a  non  generare  forme  involontarie  di  discriminazioni,

garantendo pari opportunità, tenuto conto che, il legislatore regionale ha già previsto la figura del

caregiver  familiare dei  soggetti  affetti  da disabilità  gravissima  (  l.r.  9 giugno 2017, n.8,  art.  9,

comma 3, lett. d – D.P.R.S. 589/ Gab del 31 agosto 2018), riconoscendo un beneficio economico

pari a € 1.200,00 mensili, mentre esigue risorse sono destinate alle persone con disabilità grave, che

al pari degli altri, comunque, vivono una situazione di disagio e che pertanto si ritiene opportuno

supportare.

Pertanto ai fini dell’erogazione delle risorse relative al “Fondo per il sostegno del ruolo di

cura e di assistenza del caregiver familiare”, annualità 2022, di cui al D.P.C.M. del 17 ottobre 2022,

si rende necessario adottare l'atto di programmazione regionale degli interventi e delle modalità

attuative.

1) Destinatari del contributo

I fondi assegnati alla Regione Siciliana dal “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del

caregiver familiare”, per l'anno  2022,  ammontano ad  € 2.035.212,87. Nel rispetto dell’impianto

finalistico, di cui all’art. 1 del D.P.C.M.  del 17 ottobre 2022, le risorse sono trasferite ai Distretti



Socio Sanitari dell'Isola, nella percentuale sotto descritta, da destinare, come riconoscimento per

l'attività  di  cura e di assistenza svolta dal caregiver familiare:

• il 65% a favore dei caregivers familiari dei soggetti affetti da disabilità grave, di cui all'art.

3 comma 3 della legge 104/1992, per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza; 

• il  35% a favore dei caregivers familiari dei soggetti affetti da disabilità gravissima, per il

sostegno del ruolo di cura e di assistenza; 

2 ) Modalità di attuazione

Tutte le risorse Nazionali  del “Fondo   per il  sostegno del ruolo di cura e assistenza del

caregiver familiare” anno 2022, assegnate alla Regione Sicilia, con il D.P.C.M. del 17 ottobre 2022,

saranno trasferite ai Distretti Socio Sanitari dell'Isola, da destinare, sotto forma  di trasferimento

economico “bonus caregiver” in favore dei  caregivers  familiari, dei soggetti affetti da disabilità

grave e gravissima, per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza, sulla base dei dati numerici

della popolazione dei  Distretti, e ripartite secondo le modalità di seguito descritte:

anno 2022, le risorse assegnate ammontano a € 2.035.212,87:

• il  65%  pari  a  €  1.322.888,37,  sarà  trasferito  ai  Distretti  Socio  Sanitari  dell'Isola,   da

destinare  ai  caregivers familiari  dei  soggetti  affetti  da  disabilità  grave,  di  cui  all'art.  3

comma 3 della legge 104/1992,  come intervento di sollievo e sostegno per l'attività  di  cura

e di assistenza svolta;

• il 35% pari a € 712.324,50, sarà trasferito ai Distretti Socio Sanitari dell'Isola,  da destinare

ai  caregivers familiari  dei  soggetti  affetti  da  disabilità  gravissima,  come  intervento  di

sollievo e sostegno per l'attività  di  cura e di assistenza svolta;

Si resta in attesa di conoscere le determinazioni delle SS.LL. in merito a quanto sopra  

rappresentato. 

             Il Funzionario Direttivo

                dott.ssa C. Maltese

             Il Dirigente del Servizio

               dott. Guglielmo Reale

         Determinazioni del Dirigente Generale:

              ________________________             

              Il Dirigente Generale

        dott.ssa Maria Letizia Di Liberti

 

Determinazioni dell’Assessore:

___________________________ 

L’Assessore

On.le Nunzia Albano

Firmato digitalmente da: GUGLIELMO PIETRO REALE
Ruolo: DIRIGENTE
Organizzazione: REGIONE SICILIANA
Data: 10/07/2023 17:15:35

CONCETTA
SUSANNA MALTESE
10.07.2023
15:26:14 UTC


	REPUBBLICA ITALIANA
	REPUBBLICA ITALIANA

